Atenciosamente;

AUZO RUIZ SANCHES

Gestor Executivo

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA
RUA CAPITÃO FELÍCIO RACY, 1556 - CENTRO - IBITINGA - SP CEP. 14.940-000

CNPJ: 45.321.791-0001-90 INSCRIÇÃO ESTADUAL: 344.118.222.110

Oficio n° 79/2021
Ibitinga, 17 de agosto de 2021.

Assunto: Resposta ao Requerimento 456/21
Excelentíssimos Senhores Vereadores:

Câmara Municipal de Ibitinga

111111111 II~I IIIIIIII111
Protocolo Geral n° 2517/2021

Data: 26/08 2021 Horário: 10:49
LEG - MTR 385/2021

1) Por quais motivos a distribuição da falta d'agua no bairro Jardim Alvorada não é suficiente para
suprir as demandas dos moradores?
Segundo nosso

2) O que será feito para resolver o problema?

Segundo nosso Diretor de Projetos e Obras, André Ricardo Bazoni, estamos aguardando a chegada de
um inversor de potência, que atenda a necessidade da bomba de pressurização.

Inclusive, o setor de engenharia do SAAE instalou um manômetro no bairro e constatou que a pressão
das redes está dentro da normalidade, ou seja, entre 15mca (metros de coluna de água) a 50mca; somente a
parte alta do Jardim Alvorada ficou abaixo, atingindo 10mca, conforme laudo anexo, instalando o aparelho, a
situação volta a normalidade.

Desde já o Serviço Autônomo de Água e Esgoto da Estância Turística de Ibitinga se coloca

adisposição, aproveitamos o ensejo para renovar elevados protestos de estima e consideração.

Aos Excelentíssimos Senhores Vereadores

Ricardo Prado

Caio Aristão

Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga

R. Vítor Maida, n° 563 - Centro

Ibitinga/SP

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA
Fone: (16)3352-1060 	Site: www.saaeibitinga.com.br

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IRITINGA

RUA CAPITÂO FELICIO RACY, Nº 1556 - CENTRO - IBITINGA/SP CEP: 14.940.000
•

CNPJ: 45.321.791/0001-9C INCRICAO ESTADUAL : 344.118.222.110

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR PROMOTOR DE JUSTIÇA DA COMARCA DE
IBITINGA-SP

Protocolo: 500/2021

Referente ao inquérito civil

N. 14.0280.0000740/2021

Oficio n. 158/2021MP

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA ESGOTO DA

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA - SAAE,  autarquia municipal,

devidamente inscrita no CNPJ 45.321.791-90 e Inscrição Estadual n.

344.118.222.110, situada na Rua Capitão Felício Racy, 1556 — Centro —

Ibitinga-SP, representado por seu Gestor Executivo Frauzo Ruiz Sanchez, vem

respeitosamente perante Vossa Excelência, REQUERER E INFORMAR  o que

segue abaixo:

A ilustre Promotoria de justiça enviou o referido oficio n.

158/2021 solicitando que esta Autarquia preste esclarecimentos pelo motivo da

falta de água nos bairros Jardim Aurora e Jardim Alvorada desta cidade de

Ibitinga-SP.

Primeiramente, cabe esclarecer que, conforme análise do

Engenheiro João Cardoso Pimentel, não há falta de água nos referidos bairros,

mas sim, em determinada localidade, o não atingimento de pressão mínima na

rede.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA
Fone: (16)3352-1060 	Site: www.ibitinga.sp.gov.br

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IRITINGA
RUA CAPITÃO FELICIO RACY, Nº 1556 - CENTRO - IBITINGA/SP CEP: 14.940.000

CNPJ: 45.321.791/0001-90 INCRIÇÂO ESTADUAL : 344.118.222.110

Tal fato é corroborado, conforme teste realizado, com

equipamento manômetro feito pelo Departamento de Engenharia desta

Autarquia.

Cumpre informar a esta i. Promotoria de Justiça, conforme

resposta do Engenheiro civil desta Autarquia Sr. João Cardoso Pimentel, a qual

se encontra em anexo, que o loteamento possui 118 (cento e dezoito) lotes e

foi estabelecido que o empreendedor construísse um poço com vazão mínima
de 10,62m3/h (funcionando 20 horas por dia) e um reservatório com volume

de 70,80 m3 e altura suficiente para garantir pressão mínima de 15 mca na

rede.

Ainda informou que os moradores reclamam que a pressão

da água na rede não é a ideal.

Por esse motivo, houve a instalação de manômetro nos

respectivos bairros e foi constatado que a pressão da água nas referidas redes

estão dentro da normalidade, ou seja, entre 15 mca (metros de coluna de

água) a 50 mca, tendo somente ficado abaixo na parte alta do Jardim Alvorada

que atingiu 10 mca.

Sendo assim, não há falta de água nos bairros e sim o

referido problema se deu pelo fato de a bomba pressurizadora (boosther) em

manutenção, no entanto, assim que o mesmo entrar em funcionamento, tal
situação será regularizada.

Para tanto, foram realizadas medições no local no dia
27/07/2021, conforme relatórios em anexo.

Portanto, pode-se concluir, derradeiramente que não há

falta de água nos referidos bairros, mas sim, em determinada localidade (parte

alta) do bairro pressão um pouco abaixo do ideal (15 mca).

Por fim, estamos à disposição para maiores esclarecimentos.

Ibitinga, 05 de Agosto de 2021.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO — SAAE

Gestor Executivo Frauzo Ruiz Sanches

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA
Fone: (16)3352-1060 	Site: www.ibitinga.sp.gov.br

- ..__.. SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
-,..,.

.......- 	,....".

•••••• 	 ' ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

......- 	....-..„.

---• 	..--.. ....".

......, ..^...... 	 CNPJ 45.321.791t0001-90 - Inscr. Estadual 344.118.222.110 ...w........----.
Rua  Bom Jesus, n°  717 - Fone: (16) 3342-2060 - Fax: (16) 3342-2175 - IBITINGA - SP -  CEP 14.940-000

FICHA DO PROTOCOLO/PROCESSO
N° 0500/2021
DATA 26/07/2021

SENHOR GESTOR

Ibitinga, 29 de Julho de 2021.

Informamos que em relação ao Oficio n° 158/2021 IC 14.0280.000074012021-2 do MPSP
(Ministério Público Do Estado De São Paulo), efetuamos a instalação de manômetro nos
respectivos bairros e constamos que a pressões da água nas referidas redes estão dentro da
normalidade, ou seja, entre 15 mca(metros de coluna de água) a 50 mca; tendo somente ficado
abaixo na parte alta do Jardim Alvorada que atingiu 10 mca.

Tal fato esta ocorrendo por estar com o boosther (moto bomba pressurizadora) em
manutenção, conforme já 	plicado anteriormente e assim que o mesmo entrar em
funcionamentolal situação sera regularizada.

Anelo relatório das medições efetuadas no local no dia 27/07/2021.
P9ra tal enátimos esta informação.

/f
João Ardoso Pitgentel
Engenheiro civil-SAAE

lát 01,10mC DE AGUA I. E'>G3TO 	ESTANCIA TURIST;CA
E-Mait saaeitaitinga@uot com.br - saae.eeibi@ibinet.com.br

eo 2021-(i;- 27 at 17.52.33

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9